СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК МОРСКОЙ»

ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

20.04.2012 №39-15

         п. Морской

Отчет главы сельского поселения «Поселок Морской» о результатах  своей деятельности в 2011 году, деятельности администрации сельского поселения «Поселок Морской»

     Администрация сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края работает в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на основании Устава сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района. Разработана программа социально-экономического развития сельского поселения. Проводится работа с неблагополучными семьями, опекаемыми. Производятся работы по содержанию поселковых дорог (расчистка от снежных заносов, грейдеровка). Жители поселка обеспечиваются топливом, водой, электроэнергией. Проводятся мероприятия по санитарной очистке и благоустройству поселка. Проведена работа по регистрации права собственности муниципальных  объектов  из 47 объектов на 45 получены свидетельства. Ведется работа с письменными и устными обращениями граждан. Имеется график приема граждан по личным вопросам. Выпускаются Сборники муниципальных правовых актов

     Совет депутатов сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края

РЕШИЛ:

     1. Принять к сведению отчет главы сельского поселения «Поселок Морской» о результатах своей деятельности в 2011 году, деятельности администрации сельского поселения «Поселок Морской».

     2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Глава сельского поселения

«Поселок Морской»                                                             Л.В. Шевчук

ОТЧЕТ

 главы сельского поселения «Поселок Морской» о результатах своей деятельности в 2011 году,

  деятельности администрации сельского поселения

«Поселок Морской»

     Администрация сельского поселения «Поселок Морской» работает в соответствии со статьей 14 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления и на основании Устава сельского поселения «Поселок Морской».

      В сельском поселении на 01.01.2012 г. зарегистрировано 231 человек, из них:

пенсионеров – 90, ветеранов труда  - 20, инвалидов –15, одиноких престарелых  граждан –8, ветеранов ВОВ – 1, участников локальных войн – 1, лиц, пострадавших от политических репрессий - 1.

     Трудоспособного населения – 170 человек,  из них в КГУ Центре занятости населения Охотского района состоит 5 человек, занято на производстве – 90 чел.

     Градообразующего предприятия на территории сельского поселения нет. Имеется три сезонных рыбодобывающих  предприятия: ООО «Востокинвест», ООО  «Морское», ООО «ОКМНС «Арка» - средняя численность временных работающих  на этих предприятиях  - 150 человек, круглый год работают только сторожа и мастера – 15 человек.

     Кроме этого, на территории сельского поселения находятся следующие социальные объекты:

     МОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста начальная школа-детский сад сельского поселения «Поселок Морской», детский сад рассчитан на 10 мест (посещает 5 детей), в школе обучается 7 учащихся,  в данном учреждении работает 11 сотрудников. Школьники с 5 по 11 классы обучаются в МОУ Булгинской средней школе, перевозку детей осуществляет специализированный  школьный автобус.

     Дома культуры на территории сельского поселения нет. Все культурные мероприятия проводятся работниками школы, администрации, депутатами.

     Фельдшерской акушерский пункт находится,  в здании администрации сельского поселения в нем работает,  фельдшер и 0,5 ставки уборщицы. Один раз в неделю ведут прием   врач-терапевт и врач-педиатр. В последние дни каждого месяца ведет прием жителей п. Морской врач-стоматолог во врачебной амбулатории с. Булгин.

     Аптечными товарами  в ассортименте торгует фельдшер.

     На территории поселение нет почтового отделения, почтовое отделение расположено в селе Булгин. Администрация безвозмездно предоставляет  место почтальону в помещении администрации, где почтальон принимает почту, оформляет подписку. По дворам почта доставляется своевременно. В начале каждого месяца приезжает работник Булгинского почтового

                                                                      2

отделения, выдает  пенсию.

     Телефонная связь находится в неудовлетворительном состоянии. В связи с  тем, что аппаратура радиорелейной станции «Малютка-2М» выработала свой моторесурс и часто выходит из строя, поступает много жалоб от населения. Неоднократно администрация и жители поселка обращались с жалобами к руководству РУЭС на плохую связь, в своих ответах руководство ссылается на старую аппаратуру. Многие абоненты отказались от услуг связи,  и пользуются мобильными телефонами, это надежней и экономичней. На здании администрации установлен таксофон, но жители поселка им не пользуются.

    На территории сельского поселения находится одна торговая точка  индивидуального предпринимателя Щепина А.В. ООО «Вита-Фарм». В ассортименте имеются все необходимые товары. В день выдачи пенсии   осуществляется выездная торговля частными предпринимателями Кобяковой Л. и др.

    Котельных на территории поселка нет, есть бойлерные установки с резервными источниками электропитания в зданиях: администрации, начальной школа - детский сад, магазина. Весь жилищный фонд, а это 46 домов с печным отоплением, муниципальной собственности (всего 7 приватизированных квартир) на 45 домов сделаны технические паспорта, на  42 дома и 6 земельных участков  получены свидетельства о государственной регистрации права.

     Заключаем договора найма на жилье и вывоз твердых бытовых отходов, не все жители платят, у многих имеется большая задолженность. В 2011 году  за найм жилья собрали 100,88   рублей (начислено  115,95 рублей), а за вывоз твердых бытовых отходов всего 17,88 рублей (начислено 51,45 рублей) и это притом, что санитарную очистку произвели на  140873,0     рублей, ведется постоянная работа по сбору платежей.

     Была проделана определенная работа по благоустройству поселка: убраны разрушенные строения по улице Речной;  бывшее здание столовой,  участки спланированы. Произведен ремонт качелей и ремонт штакетной изгороди вокруг детской площадки и здания администрации. Всего на мероприятия по санитарной очистке и благоустройству было затрачено 159383, 0 рублей.

     Обеспечением населения дровами занимается, индивидуальный предприниматель Иванов А.В. Ежегодно все население поселка в полном объеме обеспечивается  дровами. Стоимость дров составляет 1600 руб. за 1 куб. м.

      С предприятием МХ ООО «Энергетик» заключены договора: на оказание услуг по санитарной очистке (вывоз твердых бытовых отходов) и  обеспечение населения водой.  Предприятие выдерживает график подвоза воды (каждая пятница) за редким исключением нарушается график.

3

Администрация добровольно возложили на себя обязанность продажи талонов на воду.

     Электроэнергией население поселка обеспечивает предприятие ООО «Охотскэнерго». В 2010 году было закончено строительство Автономной дизельной электростанции установленной мощностью 400 кВт, на все дома установлены   общедомовые электросчетчиков (54). Протянута новая линия уличного освещения,  запитана на рубильник и счетчик. На освещение улиц было затрачено 170660,0  рублей.

     Администрация сельского поселения выполняет государственные полномочия по ЗАГСу. В 2011 году произведена регистрация 7 записей актов гражданского состояния, из них  4 расторжение брака, 1 смерти, 1 рождение, 1 об установлении отцовства. Книга записи актов гражданского состояния ведется с 1990 года, в ней учитывается приход и расход бланков свидетельств, заведены журналы учета заявлений граждан о вступлении в брак, об установлении отцовства, о расторжении брака. Все документы по регистрации актов гражданского состояния (бланки свидетельств, книга ЗАГС и другие) хранятся в металлическом сейфе, сохранность документов обеспечена. В работе по регистрации актов гражданского состояния главный специалист администрации  руководствуется статьями Семейного кодекса РФ, уделяет особое внимание качеству оформления актовых записей.

     Осуществляются  полномочия по воинскому учету военнообязанных граждан, проживающих на территории сельского поселения, как по первичному учету, так и по учету граждан, уволенных в запас.

     Осуществляем полномочия по совершению нотариальных действий. В 2011 году совершено  42 нотариальных действия на сумму 3120-00 рублей. Это удостоверение подлинности подписи, заверение копий, завещания и доверенности, принятие мер к охране наследственного имущества.

     В полномочия сельского поселения входит и регистрация граждан по месту пребывания и снятия с регистрационного учета. Так, с начала года по вопросам выписки-прописки, смены паспортов, выдачи новых документов обратилось 45 граждан. Ведется работа по адресной перерегистрации всех жителей поселка.

     Кроме этого, администрация сельского поселения занимается вопросами регистрации граждан,  состоящих на учете в Краевом государственном учреждении Центра  занятости населения Охотского района, на 1 января 2011 года на учете состояло 5 безработных.

     Социальная защита населения:  помогаем  собирать пакеты документов на ежемесячное пособие, пособие по нуждаемости, пособие на ребенка до 1,5 лет. Оказываем помощь по сбору документы на оформление удостоверения «Ветеран труда».

    Выявляем нуждающихся в опеке и попечительстве граждан – как несовершеннолетних, так и взрослых. Помогаем собрать, необходимый пакет документов и совместно с медучреждением направляем  на медицинское обследование. При необходимо  оформляем нуждающихся в

4

спец. учреждения. Принимаем участие в обследовании условий проживания опекаемых детей, детей из неблагополучных семей, неполных семей.

    Одним из вопросов местного значения является содержание поселковых дорог. В связи с тем, что в начале 2011 года выпало, больше количество осадков в виде снега на расчистку поселковых дорог от снега было,  потрачено 103176,0 рублей. Для расчистки поселковых дорог от снега привлекаем частную бульдозерную технику и колхоза им. Ленина,   с которым заключен договор.

     Занимаемся адресным хозяйством – улицы имеют названия, дома номера. Установлено 15 указателей названий  улиц и  46 указателей номеров  домов.

     На территории сельского поселения осуществляются первичные меры пожарной безопасности в границах населенного пункта: разработан План

привлечения сил и средств на тушении пожаров,  заключено Соглашение с 77-й пожарной частью. Колхоз им. Ленина отказал в заключение  договора

из-за отсутствия лицензии на проведение этих работ, но при пожарах всегда оказывает помощь по предоставлению гарантийного письма об оплате.

     Бюджет сельского поселения за 2011 год по доходам составил 4770769,72 руб. или 100% от плановых бюджетных назначений и по расходам 4701826,42 руб., что составляет 98% от плановых бюджетных назначений.

Доходная часть бюджета исполнена в сумме 4 770 769,72 рублей, что составляет 100% от планового задания.

- Налоговые доходы 114745,69 руб. (100%) в том числе: налог на доходы физических лиц 81368,28  руб.; налог на имущество 1348,29 руб.; транспортный налог физических лиц 28822,1 1 руб.; земельный налог 87,01 руб.; государственная пошлина 3120 руб.

- Доходы от собственности 501385,8 руб. (100%) в том числе: арендная плата за земли 54262,94 руб.; прочие поступления от использования имущества 100882,81 руб. (найм жилья); прочие доходы от оказания платных услуг 295529,51 руб. (отопление ФАП-236509,24; вывоз твердых

бытовых отходов 59020,27); прочие неналоговые поступления – 50710,54 руб.

     - Поступления от других бюджетов бюджетной системы – 4154638,23 руб. (100%) в том числе: субвенции на осуществление федеральных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния – 12000 руб.; субвенции бюджетам поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территории где отсутствуют военные комиссариаты –20800 руб.; дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности –723000 руб.; иные межбюджетные трансферты –3398838,23 руб.

Расходная часть бюджета исполнена в сумме 3613821,56 рублей, что составляет 95,4% к плановым показателям.

Расходная часть бюджета исполнена на 4701826,42 руб. (98%).

      Имеется постоянный участковый инспектор, но частое его отсутствие (учеба, отпуск) не лучшим образом сказывается на криминальную

5

обстановку, профилактическая работа среди молодежи и подростков не ведется.

     Депутаты Совета депутатов сельского поселения избраны в марте 2009 года. Численный состав не изменился – 7 человек. В текущем году депутаты провели 10 заседаний,  на которых приняли 34 решения. Копии абсолютно всех решений Совета депутатов ежемесячно направляются в районную прокуратуру для проведения юридической экспертизы на их соответствие Федеральному и краевому законодательству.

     При Совете депутатов сельского поселения работают две постоянные  комиссии: по социальной политике, бюджету, законности и правопорядку,  по жилищно - бытовым вопросам и благоустройству поселка. На заседания постоянных комиссий выносились вопросы: итоги проведения санитарной очистки поселка, о подготовке бойлерных установок и систем отопления на объектах школа - сад и администрации сельского поселения к работе в осенне-зимний период 2010/2011 г.г., подготовка к различным мероприятиям. Депутаты проводят также обследование материально-бытовых условий многодетных, малообеспеченных, неблагополучных, опекаемых.

    При главе сельского поселения проводятся заседания коллегий в 2011 году проведено (6),  на которых были рассмотрены следующие вопросы (10): о подготовке к проведению праздничных мероприятий, посвященных 66-летию Победы в Великой Отечественной войне; о работе с письменными и устными обращениями граждан в 2010 году; о проведении субботника, весенней и осенней санитарной очистки и благоустройства территории сельского поселения «Поселок Морской»; об обеспечении топливом населения в 2010-2011  годах; о работе экспертной комиссии администрации сельского поселения «Поселок Морской» в 2010 году; об итогах работы главного специалиста администрации по государственной регистрации актов гражданского состояния в администрации сельского поселения «Поселок Морской» за 2010 год и задачах на 2011 год; об организации летнего отдыха детей и подростков в 2011 году; о подготовке топливно-энергетического и жилищно-коммунального хозяйства поселка к работе в осенне-зимний период 2011-/2012 года и задачах организаций поселка в отопительный период 2011/2012 года; об итогах проведения санитарной очистки и благоустройства на территории сельского поселения «Поселок Морской» в 2011 году; о подготовке к выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва.

     Одним из  направлений деятельности администрации является работа с населением. В администрации сельского поселения ведется работа с устными и письменными обращениями граждан. В работе с обращениями граждан администрация руководствуется Положением об организации

                                                                  6

деятельности по рассмотрению обращений граждан в администрации сельского поселения от 10.01.2008 № 3, Федеральным законом № 59-ФЗ  от

02.05.2006 «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ». В 2011 году зарегистрировано 37 обращения, из них 4 письменных и 33 устных обращения.

Для сравнения:

	№

п/п
	    Год
	          Всего

    обращений
	                                   В том числе

	           письменные
	           устные

	1.
	2009
	         63
	            10
	               53

	2.
	2010
	         38
	             4
	               34

	3.
	2011
	         37
	             4
	               33

     Сроки рассмотрения обращений граждан соблюдаются, не рассмотренных и повторных обращений нет. Прием граждан ведется главой и главным специалистом: вторник и четверг с 14 до 16 часов, но практика показала, что любой житель поселка может обратиться в любое время с интересующим его вопросом.

     В целях официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, издаваемых сельским поселением, и доведения их до населения, в соответствии с Уставом сельского поселения «Поселок Морской» в 2005 году Советом депутатов сельского поселения было учреждено официальное печатное издание «Сборник муниципальных правовых актов сельского поселения «Поселок Морской».

     Сборник выпускается по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и имеет номера. В 2011 году вышло 10 номеров Сборника (в 2010-9 номеров) всего с 2005 по 2011  год выпущено 52 номера.

     В 2011 году в администрации сельского поселения было издано 48 постановление и 43 распоряжение (в 2010 году: постановлений-42, распоряжений-52). В течение года было проведено три публичных слушания

на темы: внесение изменений и дополнений в устав сельского поселения; отчет об исполнении бюджета сельского поселения за 2010 год; утверждение проекта бюджета сельского поселения на 2012 год; утверждение проекта Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения на 2012-2016 годы. Информирование населения о проведении публичных слушаний осуществляется через публикации объявлений в районной газете «Охотско-эвенская  правда», публикации нормативно-правовых актов в Сборнике муниципальных правовых актов сельского поселения.

В администрации сельского поселения оформлен и постоянно обновляется информационный стенд с учетом новых законодательных актов, решений Совета депутатов сельского поселения. Практически любой житель

7

сельского поселения имеет возможность  увидеть на стенде весь материал, необходимый для оформления каких-либо документов, подчеркнуть  новое в законодательстве, касающееся жизнеобеспечения людей.

     В итоге хотелось бы отметить, что только работа  в тесном взаимодействии с учреждениями, организациями, жителями поселка, выработка совместных решений, приведет к положительному результату.

Глава сельского поселения

«Поселок Морской»                                                             Л.В. Шевчук